



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン
コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡野 教忠
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長 (氏名) 中島 正郎

TEL 03-3230-3911

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	54,279	△4.0	3,896	△2.7	4,878	△4.6	2,980	0.4
24年3月期第3四半期	56,559	△3.8	4,005	△16.0	5,116	△11.9	2,968	3.9

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 3,269百万円 (45.1%) 24年3月期第3四半期 2,252百万円 (△8.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	30.35	—
24年3月期第3四半期	30.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	77,157	50,099	61.2
24年3月期	79,625	47,958	56.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 47,192百万円 24年3月期 45,304百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	6.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,500	△6.8	4,450	△18.3	5,500	△20.4	3,300	△18.6	33.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(詳細は、【添付資料】2ページ、「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください)

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	106,484,667 株	24年3月期	106,484,667 株
25年3月期3Q	8,293,654 株	24年3月期	8,287,326 株
25年3月期3Q	98,194,599 株	24年3月期3Q	98,201,787 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、全般的に停滞色が強まりました。米国経済は底堅さがみられたものの、欧州経済は債務危機長期化から低調に推移し、中国をはじめとする新興国経済も輸出減速等により成長率が鈍化しました。

わが国経済は、公共工事増加やエコカー補助金等の政策効果による内需押し上げがあり、上半期は堅調に推移しましたが、夏以降の日中関係悪化や11月まで続いた円高等により当第3四半期会計期間は景気減速が見られました。

当社グループ事業と関連の深い自動車産業におきましては、北米市場は回復した一方インドネシアにおける二輪車販売減少や中国での日系自動車販売の減少等アジア市場は厳しい状況となりました。

国内自動車生産台数は、エコカー補助金等による需要喚起により上半期は前年比25%増となりましたが、当第3四半期会計期間は需要回復の遅れに加え在庫調整等による生産抑制もあり、一転して前年比12%減と急速に落ち込みました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は54,279百万円（前年同四半期比4.0%減）となりました。利益面では、営業利益は3,896百万円（前年同四半期比2.7%減）、経常利益は4,878百万円（前年同四半期比4.6%減）、四半期純利益は2,980百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は77,157百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,468百万円減少しました。これは、主に売上債権が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、27,058百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,608百万円減少しました。これは、仕入債務、未払法人税等及び賞与引当金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、50,099百万円と前連結会計年度末に比べ2,140百万円増加しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は61.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想は、平成24年11月8日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ28百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,903	6,867
受取手形及び売掛金	19,165	17,368
有価証券	—	3,500
商品及び製品	5,416	5,220
仕掛品	2,602	2,441
原材料及び貯蔵品	1,635	1,742
繰延税金資産	959	539
その他	717	1,109
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	42,389	38,778
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,537	8,368
機械装置及び運搬具(純額)	8,848	7,994
土地	2,575	2,565
建設仮勘定	1,165	2,896
その他(純額)	483	490
有形固定資産合計	21,609	22,316
無形固定資産		
無形固定資産	313	499
投資その他の資産		
投資有価証券	7,970	8,276
繰延税金資産	2,682	2,465
前払年金費用	3,791	3,976
保険積立金	447	314
その他	478	581
貸倒引当金	△57	△52
投資その他の資産合計	15,313	15,562
固定資産合計	37,236	38,378
資産合計	79,625	77,157

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,760	11,403
短期借入金	705	3,360
未払法人税等	1,087	76
賞与引当金	1,811	906
環境対策引当金	19	—
その他	3,753	4,041
流動負債合計	21,139	19,787
固定負債		
長期借入金	8,779	5,460
繰延税金負債	2	—
退職給付引当金	845	926
役員退職慰労引当金	549	537
環境対策引当金	334	331
その他	16	14
固定負債合計	10,527	7,270
負債合計	31,666	27,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	39,050	40,943
自己株式	△3,724	△3,726
株主資本合計	50,503	52,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21	21
為替換算調整勘定	△5,221	△5,224
その他の包括利益累計額合計	△5,199	△5,203
新株予約権	33	37
少数株主持分	2,621	2,869
純資産合計	47,958	50,099
負債純資産合計	79,625	77,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	56,559	54,279
売上原価	44,692	42,675
売上総利益	11,866	11,603
販売費及び一般管理費	7,861	7,706
営業利益	4,005	3,896
営業外収益		
受取利息及び配当金	109	55
持分法による投資利益	941	722
生命保険配当金	61	66
受取ロイヤリティー	239	231
為替差益	—	55
その他	190	115
営業外収益合計	1,542	1,246
営業外費用		
支払利息	133	101
為替差損	86	—
その他	210	162
営業外費用合計	431	264
経常利益	5,116	4,878
特別利益		
固定資産売却益	6	2
投資有価証券売却益	—	9
貸倒引当金戻入額	3	3
新株予約権戻入益	30	—
特別利益合計	40	14
特別損失		
固定資産除却損	25	12
減損損失	3	33
事業構造改革費用	—	41
その他	9	13
特別損失合計	39	101
税金等調整前四半期純利益	5,117	4,791
法人税、住民税及び事業税	987	791
法人税等調整額	593	632
法人税等合計	1,581	1,423
少数株主損益調整前四半期純利益	3,536	3,368
少数株主利益	568	387
四半期純利益	2,968	2,980

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,536	3,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41	△0
為替換算調整勘定	△465	△193
持分法適用会社に対する持分相当額	△777	95
その他の包括利益合計	△1,283	△98
四半期包括利益	2,252	3,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,810	2,976
少数株主に係る四半期包括利益	441	292

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。